
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

N.  227         DEL  13/10/  2023      

OGGETTO: Attivazione procedure finalizzate alla realizzazione del calendario Lions 2024 con immagini 
divulgative e promozionali della città di Messina -   ATTO DI INDIRIZZO 

IL SINDACO METROPOLITANO

l’anno duemilaventitré il giorno        TREDICI        del mese di           OTTOBRE                             ,           alle 

ore     16:00    ,  nella sede di Palazzo dei Leoni,  il  Sindaco Metropolitano Dott. Federico Basile con 

l’assistenza del Segretario Generale Rossana Carrubba:

Vista  l’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del  04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione – 
Servizi Finanziari;

DECRETA 

APPROVARE  la  proposta di  decreto  indicata in  premessa,  allegata al  presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale
I Direzione "Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale" 

Servizio Turismo
Ufficio Promozione Turistiche e Pro Loco

OGGETTO: Attivazione procedure finalizzate alla realizzazione del calendario Lions 2024 con immagini 
divulgative e promozionali della città di Messina -   ATTO DI INDIRIZZO 

PREMESSO che questa Città Metropolitana di Messina, su proposta del Lions Club Messina Host ed in 
stretta collaborazione con l’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia – Ufficio VIII Ambito Territoriale di 
Messina e con l’Assessorato al Turismo del  Comune di Messina, da diversi anni ha attivato il progetto 
“Messina  La Città Nuova – dal Liberty al Razionalismo” che ha  comportato la realizzazione di diversi 
calendari di divulgazione e di promozione di immagini della città di Messina e che  a far data dal 2019 è 
proseguito successivamente fino all'anno in corso;

CHE, per la realizzazione dell'attività negli anni precedenti sono stati coinvolti gli studenti del IV e V  
anno  degli  Istituti  Scolastici  Superiori  ed  i  giovani  facenti  parte   delle  Associazioni  culturali  e  di  
promozione turistica e dei Club Service presenti sul territorio metropolitano;

CHE l'iniziativa continua ad avere come finalità -   portare a conoscenza   i  giovani delle eccellenze 
architettoniche che hanno interessato la città di Messina nella ricostruzione post terremoto del 1908 o 
ad  esso  recuperate  -,  grazie  alle  indicazioni  e/o  visite  guidate  fornite  dalle  professionalità  della 
Soprintendenza dei Beni Culturali ed Ambientali di Messina;

CHE tale attività prevede, tra l’altro, un concorso fotografico fra studenti e giovani delle associazioni  
partecipanti, per il quale è stato predisposto apposito Regolamento, e la realizzazione e stampa di un  
Calendario illustrato che, nei precedenti anni ha riscosso un meritato successo da parte del pubblico e 
degli addetti ai lavori;

CONSIDERATO l’esteso interesse già suscitato dall’iniziativa, che si rivolge agli studenti delle Scuole 
superiori di II grado, ai Club Service giovanili ed alle varie associazioni culturali, di promozione turistica,  
di volontariato, ecc., appare opportuno coinvolgere nella diffusione del progetto anche attraverso gli 
organi di stampa, i siti istituzionali, le testate on-line,  l’intera cittadinanza, gli stakeholders, gli operatori  
turistici e culturali,  per favorire la crescita  e lo sviluppo culturale della comunità;

ATTESO  che rientra tra le competenze proprie nonché tra gli  obiettivi della Città Metropolitana di 
Messina  attuare  una  politica  di  intervento  idonea  a  favorire  e  sostenere  ogni  iniziativa  mirata  allo 
sviluppo economico/sociale, alla promozione delle potenzialità, delle risorse, e delle attività turistiche e 
culturali del territorio;

VISTO il funzionigramma approvato con D.S. n. 34 del 2.03.2023 che assegna alla I Direzione “Servizi  
Generali e Politiche di sviluppo economico e culturale”, i servizi e le competenze relativi alle politiche 
della Cultura, dello Sport e del Turismo;

CHE quest'anno il tema delle immagini del calendario sarà la “MESSINA NASCOSTA”

CHE,  pertanto,  dovranno  essere  attivate  tutte  le  procedure  per  la  miglior  riuscita  dell'iniziativa 
predisponendo un'apposita conferenza stampa di presentazione del concorso fotografico per l'edizione e 
stampa del relativo calendario per l'anno 2024 e la successiva  premiazione delle fotografie più meritevoli;

   CHE la presente iniziativa non comporta per questo Ente nessun impegno di spesa;

CHE  per  questa  edizione  vengano  chiamate  a  partecipare  e  collaborare  all’iniziativa  il  Comune  di 
Messina, la Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Messina e l’Ufficio Scolastico Regionale per la



 Sicilia – Ufficio VIII Ambito Territoriale di Messina ,  per una maggiore diffusione della conoscenza delle 
eccellenze architettoniche e monumentali realizzate durante la ricostruzione post terremoto del 1908, o 
precedenti e che  allo stesso hanno resistito. 

Visto il D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.;
Visto l'Ordinamento Regionale degli Enti Locali in Sicilia; 
Visto il D.Lgs n. 165/2001;
Visto il vigente Statuto;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO DECRETI

INCARICARE  il  Dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  generali  e  politiche  dello  sviluppo  economico  e 
sociale”,  a  disporre l’avvio  dell’istruttoria  finalizzata  all’adozione  del  provvedimento e  degli   atti 
necessari per il raggiungimento dell’obiettivo.

NOTIFICARE il presente provvedimento al Dirigente della I Direzione:

DISPORRE la pubblicazione all’albo online e al sito istituzionale dell’Ente ai sensi della normativa 
vigente.

Il Dirigente 
  F.to Avv. A.M. Tripodo



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Attivazione procedure finalizzate alla realizzazione del calendario Lions 2024 con immagini 
divulgative e promozionali della città di Messina -   ATTO DI INDIRIZZO 

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000 parere di regolarità tecnica:  FAVOREVOLE,  attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa.

Addì,    09/10/2023    IL DIRIGENTE
                                                        F.to Avv. A.M. Tripodo



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

allegato alla proposta di Decreto Sindacale 

OGGETTO: Attivazione procedure finalizzate alla realizzazione del calendario Lions 2024 con immagini 
divulgative e promozionali della città di Messina -   ATTO DI INDIRIZZO 

X

La presente proposta non necessita  di  regolarità  contabile  in quanto non comporta riflessi  diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi  degli artt. 12, della L.R, 30/2000 e 147 bis, comma  
1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile”

Sulla presente proposta di decreto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, D. Lgs. 267/2000):

si attesta l’avvenuta registrazione della  seguente prenotazione di impegno di spesa:

Impegno Importo Capitolo Bilancio

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:

Diminuzione Entrata Importo Capitolo Bilancio

Addì  10/10/2023

Il Funzionario Responsabile

        
                                    IL DIRIGENTE 

    Servizi Finanziari e Tributari
IL DIRIGENTE F.F.

        D.ssa Maria Grazia Nulli       
                



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

OGGETTO: Attivazione procedure finalizzate alla realizzazione del calendario Lions 2024 con immagini 
divulgative e promozionali della città di Messina -   ATTO DI INDIRIZZO 

Letto, confermato e sottoscritto.

                       Il Sindaco Metropolitano                                                     Il Segretario Generale 

…............……………………………………                                          …................………………….......…
                F.to Dott. Federico BASILE  F.to Rossana Carrubba

Il presente decreto, ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche, è 

divenuto esecutivo:

Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in data ___________________

Immediatamente Esecutivo

Messina,       13/10/2023         
                    Il Segretario Generale 

      F.to  Rossana Carrubba          
                                                                      

_______________________ 

X


	N. 227 DEL 13/10/2023

